
 

 

      COPIA 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

  
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 

PROVINCIA DI PISA 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 204 

in data: 13.12.2019 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL 

TRIENNIO NORMATIVO 2019/2021 E DELL'ACCORDO ECONOMICO 

RELATIVO ALL'ANNO 2019.          
 

             L’anno duemiladiciannove addi tredici del mese di dicembre alle ore 8,00  nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  



 

 

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Incarico Presente/Assente 

CERRI  SANDRO 

FIORINI ALBERTO 

SINDACO 

VICE SINDACO 

P 

P 

SARPERI YURI ASSESSORE P 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dr. ANDREA MARTELLI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CERRI SANDRO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 204 del 13.12.2019 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL TRIENNIO 
NORMATIVO 2019/2021 E DELL’ACCORDO ECONOMICO RELATIVO ALL’ANNO 
2019. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la preintesa relativa al contratto collettivo decentrato integrativo per il triennio 2019/2021 e 
all’accordo economico relativo all’anno 2019, sottoscritta in data 13/12/2019 fra la 
delegazione datoriale e la delegazione sindacale del Comune di Montecatini Val di Cecina - 
costituite ai sensi degli artt. 7, comma 3, e 8, comma 2, del C.C.N.L. del comparto “Funzioni 
locali” stipulato il 21/5/2018 - allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1); 

DATO ATTO che tale accordo è stato concluso in osservanza degli indirizzi e delle direttive 
fornite alla delegazione datoriale con deliberazione della Giunta comunale n° 66 del 10/05/2019, 
che qui si richiama integralmente; 

ACCERTATO che la trattativa si è svolta nell’ambito dei vincoli di bilancio risultanti dagli 
strumenti di programmazione annuale e pluriennale dell’Ente e sulle materie, con i vincoli e nei 
limiti stabiliti dalla legge e dai contratti collettivi nazionali; 

RICHIAMATA la la propria deliberazione n. 81 del 06/06/2018 con la quale è stata rinnovata la 
delegazione di parte pubblica abilitata alla trattativa con la delegazione di parte sindacale in 
conformità alle previsioni del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018; 

VISTO il Contratto Decentrato Integrativo per il 2018/2020, sottoscritto in data 27/12/2018, di 
disciplina della parte normativa per il triennio di riferimento ed economica per il 2018;  

VISTA la determinazione n° 260 del 10/05/2019, con la quale sono state quantificate le risorse 
stabili di cui all’art. 67, commi 1 e 2, del C.C.N.L. 21/5/2018 relative all’anno 2019; 

VISTA altresì la citata deliberazione della Giunta comunale n° 66 del 10/05/2019 con la quale 
sono state quantificate le risorse variabili di cui all’art. 67, comma 3, del C.C.N.L. 21/5/2018; 

RILEVATO che nella seduta del 10/05/2019 la delegazione di parte pubblica, regolarmente 
costituita, ha sottoscritto con la parte sindacale l’ipotesi di Contratto Decentrato Integrativo per il 
2019 – parte economica, depositato in atti d’ufficio, destinato alla erogazione del salario accessorio 
relativo all’anno 2019, nel quale viene dettagliatamente riportato il contenuto dell’intesa raggiunta; 

ACCERTATO che - ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n° 
75/2017 e all’art. 33, comma 2, del D.L. 30/4/2019 n° 34, convertito in Legge 28/6/2019 n° 58 - il 
limite al trattamento accessorio deve essere adeguato, in aumento o in diminuzione, per 
garantire l'invarianza del valore medio pro-capite riferito all'anno 2018 del fondo per la 
contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione 
organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 
2018; 

DATO ATTO: 

➢ che il personale in servizio al 31/12/2019 non sarà superiore a quello in servizio al 
 31/12/2018, pertanto non si dovrà procedere ad un aumento delle risorse stanziate; 

➢ che qualora si dovesse procedere alla riduzione delle risorse ai sensi della normativa 
 succitata, verranno ridotte le risorse destinate alla performance organizzativa e individuale; 

 
PRESO ATTO, inoltre, che le risorse che specifiche disposizioni di legge prevedono in favore del 
personale ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. c), del C.C.N.L. 21/5/2018, ammontano 
complessivamente a €. 15.000,00; 

 
ACCERTATO che le risorse necessarie sono già state stanziate e destinate a tale scopo nel 
bilancio 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29/03/2019 e 
successive modifiche; 



 

 

ACCERTATO dalla documentazione conservata agli atti d’ufficio che: 

➢ questo Ente ha sempre rispettato le disposizioni relative al pareggio di bilancio o 
 disposizioni analoghe; 

➢ il Bilancio 2019-2021 è stato approvato e variato nel rispetto delle disposizioni relative 
 al pareggio di bilancio; 

➢ le spese di personale impegnate sia nel Bilancio annuale 2018 che nel Bilancio annuale 
 2019, calcolate ai sensi dell’art. 1, comma 557 e seguenti, della Legge n° 296/2006, 
 risultano inferiori alla media delle spese di personale del triennio 2011/2013; 

➢ con deliberazione Giunta comunale n° 94 del 12/06/2019 è stato approvato il “Piano di 
 azioni positive per le pari opportunità” relativo al triennio 2019/2021; 

➢ con deliberazione della Giunta comunale n° 103 del 26/06/2019 è stata approvata la 
 Relazione della Performance 2018; 

➢ è stato approvato il sistema di misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed individuale dei dipendenti; 

 
DATO ATTO, pertanto, che questa Amministrazione nell’anno 2019 può incrementare il fondo 
delle risorse per la contrattazione decentrata integrativa di natura variabile; 

 
VISTA la relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa sulla preintesa al contratto decentrato 
integrativo per il triennio normativo 2019/2021 e accordo economico per l’anno 2019, predisposta 
dal Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. n° 
165/2001 (Allegato 2); 

VISTA la certificazione positiva del revisore dei conti, espressa in data 13/12/2019 ai sensi degli 
articoli 40, comma 3-sexies, e 40-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 165/2001 (Allegato 3); 

RITENUTO opportuno autorizzare il Presidente della delegazione datoriale alla sottoscrizione del 
contratto decentrato integrativo nel testo allegato al presente provvedimento (Allegato 1); 

CONSIDERATO che il CCDI una volta formalizzato, dovrà essere trasmesso all’ARAN – Agenzia 
per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni – in via telematica, unitamente 
alla relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle risorse decentrate disponibili; 

 
VISTI: 
✓ il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 165/2001, il D.Lgs. n. 150/2009 e il D.Lgs. n° 75/2017 
e successive modifiche ed integrazioni; 
✓ l’ordinamento professionale del personale del comparto “Regioni – Autonomie locali”, 
disciplinato dal C.C.N.L. sottoscritto il 31/3/1999; 
✓ i vigenti C.C.N.L. di comparto e, in particolare, quello sottoscritto in data 21/5/2018; 

 
VISTI gli allegati pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.; 

CON votazione unanime, palese e favorevole, 

 
DELIBERA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali; 

2. di prendere atto della relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa sulla preintesa al 
 contratto decentrato integrativo per il triennio normativo 2019/2021 e accordo economico 
 per l’anno 2019, sottoscritta il 13/12/2019, predisposta dal Responsabile dell’Area 
 Amministrativa ai sensi dell’art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. n° 165/2001 e allegata 
 al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 2); 
 

3. di prendere atto della certificazione positiva del revisore dei conti sulla relazione tecnico-
 finanziaria ed illustrativa di cui sopra, emessa in data 13/12/2019 (allegato 3); 

 



 

 

4. di autorizzare il Presidente della delegazione datoriale, nella persona del Segretario 
 Comunale alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo 2019/2021 nel 
 testo allegato al presente atto (allegato 1); 
 

5. di autorizzare altresì il Presidente della delegazione datoriale a sottoscrivere eventuali 
 modifiche non sostanziali al testo concordato con la delegazione sindacale; 
 

6. di dare atto che il testo contrattuale, unitamente alla Relazione Illustrativa e Tecnico 
 finanziaria e al parere del Revisore, verrà trasmesso per via telematica all’ARAN e al CNEL 
 come previsto dall’articolo 40 bis del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 8 CCNL 21/05/2018; 

7. di dare atto che il presente provvedimento rispetta i vincoli di spesa di cui all’art. 1, comma 
 557 e seguenti, della Legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

8. di dare atto che il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo con la relazione illustrativa e 
 tecnico finanziaria certificata dall’organo di controllo saranno pubblicati sul sito istituzionale 
 del Comune di Montecatini Val di Cecina: www.comune.montecatini.pi.it nella sezione 
 “Amministrazione Trasparente”;  

9. di incaricare il Responsabile dell’Area amministrativa allo svolgimento di tutti gli 
 adempimenti conseguenti. 

 
DELIBERA altresì 

 
con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e 
ii. 

 

http://www.comune.monticiano.si.it/


 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
 
Ufficio Proponente:  UFFICIO ATTIVITA' FINANZIARIE E PERSONALE  

 
 
 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL TRIENNIO NORMATIVO 
2019/2021 E DELL'ACCORDO ECONOMICO RELATIVO ALL'ANNO 2019.         

 
 
 
 
 
 
 

*   * * *   * 
 
 Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i sottoscritti responsabili esprimono, sulla 
presente proposta di deliberazione, i sottoindicati pareri: 

________________________________________________________________________________ 

 

Il RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA- sotto il profilo della regolarità tecnica 
esprime  PARERE FAVOREVOLE. 

Data, 13.12.2019 

 

    IL RESPONSABILE 
         F.to (Rossi Beatrice) 

  

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 IL RESPONSABILE DEI PROCEDIMENTI DEL SERVIZIO FINANZIARIO,  sotto il 
profilo della regolarità contabile esprime  PARERE FAVOREVOLE. 
 
 
Data, 13.12.2019 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE   
F.to (Rag. Rossi Beatrice) 

 
 

 

 

 

Allegato lett. “A” all’atto di Giunta Comunale n.  204 del   13.12.2019 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 204 del 13.12.2019  

 
 

 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to CERRI SANDRO      F.to Dr. ANDREA MARTELLI 

 
 
 

 

 

  
 

 L’addetto all’Albo ATTESTA che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal _________________ al______________________ 
 

   Montecatini V.C., _________________________ 
                                                                                                           L’Addetto all’Albo Pretorio 

                                                                                                F.to ALESSANDRA CAPPONI 

 
 

 
 
 

 

 

  
            

  Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 
a)  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal _______________________  al  ______________________ e che 

contro di essa non sono stati presentati reclami od opposizioni. 

     
Montecatini V.C., _________________________                                    

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to Dr. ANDREA MARTELLI 

 
 

 

 
 

b) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000  
n° 267 

 

 
 

Montecatini V.C., _________________________                                    
                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Dr. ANDREA MARTELLI 
 

 

 
 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


